
 
 
 

U.O.C. Sviluppo Organizzativo  e Valutazione del Personale 

 

 
 
   

 

Delibera n°1286 del 13.10.2008 
 
Oggetto: Autorizzazione all’adeguamento condizioni contrattuali - Contratto di collaborazione 

dott.ssa Laura Fischer – Dipartimento di Salute Mentale. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Certifica 
Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Coadiuvato dal: 

Direttore Amministrativo: dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario: dott. Giorgio Sorrentino 
 
Viste 
- le deliberazioni n. 957 del 07.12.2006, n. 1244 del 26.11.2007 con le quali il Direttore Generale 

autorizzava la stipula ed il successivo rinnovo del contratto di collaborazione coordinata e continuativa 
con la dott.ssa Laura Fischer al fine di garantire la gestione, il monitoraggio e la valutazione dei progetti 
attivati presso il Dipartimento di Salute Mentale; 

- la deliberazione n°1358 del 21.12.2007 con cui veniva autorizzata la proroga del predetto contratto di 
collaborazione al fine di consentire, per il periodo di vigenza Programma sanitario annuale e triennale 
2007-2009, l’attività svolta dal collaboratore e ciò al fine di consentire il raggiungimento degli obiettivi 
oggetto del medesimo incarico in coerenza con la programmazione aziendale per tale periodo; 

- la nota prot. n. 4743 in data 24.09.2008, che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante, con la quale il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale, dott.ssa Giovanna Del Giudice, 
chiede che venga autorizzato l’adeguamento delle condizioni contrattuali della dott.ssa Laura Fischer e 
che, pertanto, si provveda alla ridefinizione nella parte economica del contratto stipulato con la medesima 
dott.ssa Fischer; 
  

considerato 
- che le prestazioni professionali della dott.ssa Fischer, così come risulta dalla succitata nota, sono 

focalizzate al fine di garantire la gestione, il monitoraggio, la valutazione dei progetti attivati presso il 
D.S.M.; 

- che la dott.ssa Fischer ha sviluppato, nel contesto della Direzione del Dipartimento di Salute Mentale, 
capacità e competenze per cui, nei fatti, la stessa ha assunto il ruolo di referente in alcuni campi: stesura 
di audit reports, attività di raccolta, elaborazione ed analisi dati relativi al Servizio Psichiatrico Diagnosi e 
Cura, ruolo di riferimento per il Dipartimento Salute Mentale nella gestione delle risorse umane, 
monitoraggio obiettivi di budget; 

- di dover autorizzare, in virtù di quanto esposto, l’adeguamento delle condizioni economiche del contratto 
della dott.ssa Laura Fischer in relazione alla professionalità posseduta ed espressa, alle responsabilità 
attribuite nonché all’impegno profuso fino ad oggi, stabilendo il compenso da corrispondere alla medesima 
in €. 25.000,00 lordi annui il quale verrà corrisposto mensilmente nella misura di €. 2.083,00 lordi, sul 
quale dovranno essere calcolate le ritenute previdenziali e fiscali previste dalla normativa vigente con la 
precisazione che il compenso per le prestazioni rese dal collaboratore è escluso dall’applicazione 
dell’imposta sul valore aggiunto, inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui all’art. 5, c. 2 D.P.R. 
633/72; 

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
DELIBERA 

per i motivi esposti in premessa: 
 



 
 
 

U.O.C. Sviluppo Organizzativo  e Valutazione del Personale 

 

 
 
   

 

- di autorizzare l’adeguamento delle condizioni economiche del contratto della dott.ssa Laura Fischer  
stabilendo il compenso da corrispondere alla medesima in €. 25.000,00 lordi annui il quale verrà 
corrisposto mensilmente nella misura di €. 2.083,00 lordi, sul quale dovranno essere calcolate le ritenute 
previdenziali e fiscali previste dalla normativa vigente con la precisazione che il compenso per le 
prestazioni rese dal collaboratore è escluso dall’applicazione dell’imposta sul valore aggiunto, 
inquadrandosi il rapporto nella previsione di cui all’art. 5, c. 2 D.P.R. 633/72; 

- di demandare al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale i 
successivi adempimenti connessi alla stipula del relativo contratto; 

- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale, ai sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 

 
 

Il Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Maria Soro

 
 
 
 

Il Direttore Sanitario 
Dott. Giorgio Sorrentino 

  
Il Direttore Generale 
Dott. Gino Gumirato 

 

 
 


